
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

85.997.237/0001-41CNPJ: (49) 3244-2032

89540-000 - Santa Cecília

Telefone:
Rua João Goetten Sobrinho,555, 555 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

29/2023

19/05/2023

Contratação do Projeto Vida Marinha para ações de Educação Ambiental e à toda rede
escolar do Município de Santa Cecília, com apresentações a serem realizadas ao longo
do mês de maio de 2023.

29/2023

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

4/2023 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 22/05/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

THAIS PORTELA EDUCACAO LTDA

R$ 17.340,001.734,000 10,00001 - O museu itinerante conta com duas carretas equipadas com container
climatizado e decorado com um acervo de mais de 100 espécies de
animais marinhos, reproduções fiéis e animais taxidermizados, permitindo
atividades interdisciplinares relacionadas ao meio ambiente, percebendo,
conhecendo e informando sobre os efeitos de intervenções nos
ecossistemas e analisando questões socioambientais. As carretas serão
deslocados até o endereço de cada instituição de ensino do município
mediante cronograma pré-definido pela equipe elaboradora do projeto. As
exposições ocorrerão dentro do container oferecendo um ambiente de
aprendizado diferenciado e agradável. Cada turma de alunos poderá ficar
aproximadamente 30 minutos no container e cada grupo deve possuir em
média 30 alunos. O atendimento deverá ser personalizado para cada
faixa etária, conforme descrito abaixo:
Para a Educação Infantil e inclusiva os estudantes serão convidados a
sentir a texturas dos animais, descobrir onde vivem e como se alimentam,
como foram mortos e porquê não devemos jogar lixos na praia e suas
consequências. São incentivados também a refletirem sobre suas práticas
e relembrar de aspectos de sua história de vida, valorizando seus
conhecimentos. Para o Ensino Fundamental será abordada uma
metodologia pautada na classificação zoológica e noções sobre
Educação Ambiental, como pesca predatória, invasão de áreas de
manguezais e derramamento de petróleo. Prática participativa e
interdisciplinar. - Marca: VIDA MARINHA

UN

R$ 17.340,00Total geral:

Alessandra Aparecida Garcia

22/05/2023Santa Cecília,

Prefeito(a) Municipal


